

**A-0839**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**BLIS-106**

**Reference Sources and Information Services**

(संदर्भ स्रोत एवं सूचना सेवायें)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0839**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the need for reference sources in libraries. Explain how the developments in information technology have influenced the References services ?

पुस्तकालयों में संदर्भ स्रोतों की आवश्यकता की चर्चा कीजिए। सूचना प्रौद्योगिकी के विकास ने संदर्भ सेवा को किस प्रकार प्रभावित किया है ? व्याख्या कीजिए।

2. How will you categories different types of dictionaries ? What eriteria will you adopt to evaluate dictionaries ?

विभिन्न प्रकार के शब्दकोशों का वर्गीकरण आप किस प्रकार करेंगे ? इनके मूल्यांकन हेतु आप कौनसे मापदण्ड अपनायेंगे ?

3. Discuss various types of biographical information sources. What characteristics will you consider for evaluating a biographical Information source ?

विभिन्न प्रकार के जीवन चरित्र स्रोतों का विवरण दीजिए। इनका मूल्यांकन करते समय आप किन अभिलक्षणों को ध्यान में रखेंगे ?

4. Explain the need for literature search describe the steps of manual literature search services.

साहित्य खोज की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए। मानवीकृत साहित्य खोज सेवाओं के चरणों का वर्णन कीजिए।

5. What do you understand by current awareness type services ? Discuss the characteristics and types of services in this category.

सामाजिक जागरूकता सेवाओं से आप क्या समझते हैं ? इस श्रेणी में सेवाओं की विशेषताओं और प्रकारों की चर्चा कीजिए।

## Section–B

(खण्ड–ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note** :– Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is an Abstract ? What are its different types ?  
सार क्या है ? इसके विभिन्न प्रकार क्या हैं ?
2. What is Reprography ? Enumerate its various methods.  
रीप्रोग्राफी क्या है ? इसकी विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।
3. Describe the need and importance of index.  
अनुक्रमणिका की आवश्यकता एवं महत्व का वर्णन कीजिए।
4. What is translation service ? Explain with an example ?  
अनुवाद सेवा क्या है ? एक उदाहरण के साथ समझाइए।

5. Differentiate between short range and long range reference service.

अल्पकालिक एवं दीर्घकालिक संदर्भ सेवा में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

6. Explain how will you plan a user study.

आप उपभोक्ता अध्ययन की योजना किस प्रकार बनायेंगे ? व्याख्या कीजिए।

7. Describe briefly any one components of mass media.

जनसंचार माध्यम के किसी एक घटक का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

8. Discuss the recent trends in the methods of 'Document Delivery Service' (DDS).

'प्रलेख प्रदान सेवा' (DDS) की विधियों की नवीन प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए।

\*\*\*\*\*